
57658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2023, n. 1249
L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Autorizzazione all’avvio della selezione 
del Direttore Generale dell’AGER Puglia. Proroga al 30 ottobre dell’attuale D.G..

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Gabinetto del Presidente, e 
confermata dal Capo di Gabinetto del Presidente e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto 
segue

Premesso che

−	 con legge regionale 20 agosto 2012 n. 24, così come modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 20, è stata 
istituita l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, di seguito AGER 
Puglia, cui partecipano obbligatoriamente la Regione, la Città Metropolitana e tutti i comuni pugliesi. Alla 
stessa è stato demandato l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, previste dal D.l.gs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriale 
ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali;

−	 la citata Agenzia è l’organo unico di governo per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., provvede all’attuazione 
del piano regionale dei rifiuti, procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 
di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e svolge, inoltre, i compiti 
analiticamente enucleati all’art. 9 comma 7 della citata legge regionale 20 agosto 2012 n. 24;

−	 l’art. 10 della legge regionale 20 agosto 2012 n. 24 istituisce gli organi dell’Agenzia, tra i quali figura, al 
comma 1 lett. b) anche il Direttore Generale, cui è attribuita la responsabilità della gestione tecnica, 
amministrativa e contabile dell’Agenzia, secondo quanto dettagliato nel successivo art. 10 bis;

−	 l’art. 10 bis della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. in particolare, dispone che il Direttore generale sia nominato 
dalla Giunta regionale attraverso procedure di evidenza pubblica, su proposta del Presidente della 
Regione Puglia, sentito il Comitato dei delegati;

−	 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (D.P.G.R.) n. 527 del 05/08/2016 e, conformemente a 
quanto disposto dall’art. 16 della stessa legge (“Attivazione dell’Agenzia”), è stato nominato il Commissario 
ad acta dell’AGER Puglia per l’attuazione del PRGRU nella fase transitoria avente il compito, tra l’altro, di 
predisporre tutti gli atti propedeutici alla costituzione dell’Agenzia nonché lo Statuto recante le norme 
di funzionamento e, con successivo D.P.G.R. n. 53 del 06/02/2017, è stato prorogato fino al 31/12/2017 
l’incarico di commissario ad acta;

−	 con D.G.R. n.1124 dell’11/07/2017 è stato adottato lo Statuto della medesima Agenzia;

−	 con D.G.R. 12 dicembre 2017, n. 2188 è stato dato avvio alla procedura di selezione del Direttore Generale, 
dando mandato al Direttore del Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e 
paesaggio di dare corso agli adempimenti connessi alla nomina del Direttore Generale di AGER Puglia;

−	 con D.G.R. del 5 luglio 2018 n. 1202 è stato nominato Direttore Generale di AGER, per un periodo di tre 
anni, l’Avv. Gianfranco Grandaliano;

−	 con successiva D.G.R. del 27 settembre 2021 n. 1532, è stato prorogato l’incarico in favore dell’Avv. 
Gianfranco Grandaliano in virtù del raggiungimento degli obiettivi propri del Direttore Generale di AGER;

−	 Con successive Deliberazioni di Giunta del 22 novembre 2021 n. 1903, 31 marzo 2022 n. 450, 25 luglio 
2022 n. 1071, 30 novembre 2022 n. 1768, 3 maggio 2023 n. 606, 27 luglio 2023 n. 1056 l’incarico è stato 
rinnovato e prorogato sino alla data del 30 settembre 2023;

Rilevato che



                                                                                                                                57659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

−	 occorre procedere all’individuazione ed alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’AGER Puglia, 
secondo le modalità previste dal sopra citato art. 10 bis della L.R. 24/2012, in quanto la scadenza della 
nomina del Direttore attuale è fissata al 30/09/2023;

−	 a tal fine, appare opportuno che l’Amministrazione Regionale effettui la selezione dei candidati a seguito 
di apposito avviso pubblico che indichi i requisiti minimi di partecipazione e predisponga un elenco 
finale dei candidati ritenuti idonei, ai fini della successiva nomina da parte della Giunta Regionale, come 
disposto dalla normativa regionale citata;

Considerato che

−	 si rende, pertanto, necessario stabilire i requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale di AGER Puglia conformemente a quanto previsto dalla l.r. n. 24/2012 e 
dallo Statuto dell’Agenzia e delegare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
alla predisposizione dell’avviso e dei relativi allegati nonché all’istruttoria delle candidature, tenendo 
conto delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

−	 appare, inoltre, opportuno prevedere che l’attuale Direttore Generale di AGER inoltri al Gabinetto del 
Presidente ed al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana una relazione dettagliata attinente 
all’attività tecnico-amministrativa e contabile svolta durante la gestione ordinaria dell’Agenzia, corredata 
dagli adempimenti programmati al fine di garantire la continuità amministrativa dell’Ente;

−	 si rende, infine, indispensabile, nelle more del completamento della procedura di selezione, disporre la 
proroga dell’incarico dell’attuale Direttore Generale, avv. Gianfranco Grandaliano.

Viste

−	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

−	 la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “O.G.R. n.302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di  spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai  sensi  della  D.G.R.  n.  398  del  03/07/2023  la  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione 
di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:



57660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

• diretto 
• indiretto 
X neutro 
•non rilevato

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettere 
j) e k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta regionale, e per l’effetto, di approvare 
tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante della presente Deliberazione;

2.	 di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di 
direttore generale dell’AGER:

-	 possesso di laurea magistrale ai sensi del D.M. n. 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi 
del D.M. n. 509/1999, oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente 
al D.M. n. 509/1999. I titoli di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza a 
corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità;

-	 possesso di riconosciuta professionalità e competenza nonché specifici requisiti coerenti rispetto 
alle funzioni da svolgere ed attestanti qualificata formazione e capacità tecnica, amministrativa e 
manageriale nel settore dei servizi pubblici;

-	 insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore;

3.	 di stabilire che nell’avviso pubblico di selezione, fermi restando i requisiti minimi sopra individuati, 
potranno essere eventualmente fissati ulteriori requisiti di partecipazione, al fine di dettagliare la 
professionalità, competenza ed esperienza specifica richiesta;

4.	 di dare mandato al Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana di dare corso a tutti gli adempimenti 
connessi alla designazione del Direttore Generale dell’AGER tra cui: predisposizione dell’avviso pubblico, 
del modello di istanza di partecipazione e di ogni altra documentazione ritenuta utile, tenendo conto 
delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; definizione delle modalità 
dell’istruttoria di valutazione delle candidature; istruttoria delle candidature e formazione di un elenco 
di idonei alla nomina di direttore Generale di AGER Puglia ai fini della nomina da parte della Giunta 
Regionale su proposta del Presidente;

5.	 di dare mandato al Direttore Generale dell’AGER Puglia Avv. Gianfranco Grandaliano di trasmettere, 
al Gabinetto del Presidente ed al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, una relazione 
dettagliata attinente all’attività tecnico-amministrativa e contabile svolta durante la gestione ordinaria 
dell’Agenzia, corredata dagli adempimenti programmati di competenza dell’Agenzia al fine di garantire la 
continuità amministrativa dell’Ente;

6.	 di prevedere che il termine di presentazione delle candidature sia di quindici (15) giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno di pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, dando 
mandato al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana di garantire l’immediata trasmissione 
dello stesso ai fini della predetta pubblicazione;

7.	 di stabilire che l’incarico di Direttore Generale dell’AGER Puglia avrà una durata di tre anni, rinnovabile 
una sola volta, e che il rapporto di lavoro decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, 
del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico è equiparato a quello lordo omnicomprensivo 
previsto per i Direttori di Dipartimento della Regione Puglia;



                                                                                                                                57661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

8.	 di disporre, nelle more del completamento della procedura di selezione, la proroga dell’incarico 
dell’attuale Direttore Generale, avv. Gianfranco Grandaliano, nominato con DGR del 27 settembre 2021 
n. 1532 e successive proroghe, sino al 30 ottobre 2023;

9.	 di trasmettere copia del presente provvedimento all’AGER Puglia, al Dipartimento Ambiente Paesaggio 
e Qualità Urbana ed alla Sezione Personale, per gli adempimenti di competenza alle stesse demandati, 
nonché all’Ufficio B.U.R.P. per la pubblicazione.

10.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale 
e regionale e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione da parte della Giunta 
Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario PO 
(Roberto Tricarico)

Il Capo di Gabinetto del Presidente 
(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri)

Il Presidente 
(Michele Emiliano)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
LA GIUNTA

-	 udita la relazione del Presidente proponente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta regionale, e per l’effetto, di approvare 
tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante della presente Deliberazione;

2.	 di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di 
direttore generale dell’AGER:

-	 possesso di laurea magistrale ai sensi del D.M. n. 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi 
del D.M. n. 509/1999, oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente 
al D.M. n. 509/1999. I titoli di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza a 
corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità;

-	 possesso di riconosciuta professionalità e competenza nonché specifici requisiti coerenti rispetto 
alle funzioni da svolgere ed attestanti qualificata formazione e capacità tecnica, amministrativa e 
manageriale nel settore dei servizi pubblici;

-	 insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore;



57662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

3.	 di stabilire che nell’avviso pubblico di selezione, fermi restando i requisiti minimi sopra individuati, 
potranno essere eventualmente fissati ulteriori requisiti di partecipazione, al fine di dettagliare la 
professionalità, competenza ed esperienza specifica richiesta;

4.	 di dare mandato al Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana di dare corso a tutti gli adempimenti 
connessi alla designazione del Direttore Generale dell’AGER tra cui: predisposizione dell’avviso pubblico, 
del modello di istanza di partecipazione e di ogni altra documentazione ritenuta utile, tenendo conto 
delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; definizione delle modalità 
dell’istruttoria di valutazione delle candidature; istruttoria delle candidature e formazione di un elenco 
di idonei alla nomina di direttore Generale di AGER Puglia ai fini della nomina da parte della Giunta 
Regionale su proposta del Presidente;

5.	 di dare mandato al Direttore Generale dell’AGER Puglia Avv. Gianfranco Grandaliano di trasmettere, 
al Gabinetto del Presidente ed al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, una relazione 
dettagliata attinente all’attività tecnico-amministrativa e contabile svolta durante la gestione ordinaria 
dell’Agenzia, corredata dagli adempimenti programmati di competenza dell’Agenzia al fine di garantire la 
continuità amministrativa dell’Ente;

6.	 di prevedere che il termine di presentazione delle candidature sia di quindici (15) giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno di pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, dando 
mandato al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana di garantire l’immediata trasmissione 
dello stesso ai fini della predetta pubblicazione;

7.	 di stabilire che l’incarico di Direttore Generale dell’AGER Puglia avrà una durata di tre anni, rinnovabile 
una sola volta, e che il rapporto di lavoro decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, 
del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico è equiparato a quello lordo omnicomprensivo 
previsto per i Direttori di Dipartimento della Regione Puglia;

8.	 di disporre, nelle more del completamento della procedura di selezione, la proroga dell’incarico 
dell’attuale Direttore Generale, avv. Gianfranco Grandaliano, nominato con DGR del 27 settembre 2021 
n. 1532 e successive proroghe, sino al 30 ottobre 2023;

9.	 di trasmettere copia del presente provvedimento all’AGER Puglia, al Dipartimento Ambiente Paesaggio 
e Qualità Urbana ed alla Sezione Personale, per gli adempimenti di competenza alle stesse demandati, 
nonché all’Ufficio B.U.R.P. per la pubblicazione.

10.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


